29 *Is.* 50, 9^a.

30-31 *Phil.* 4, 13; *Vulg.*: “qui me confortat”; en *LB* VI, 878 A, *Er.* au lieu de *in eo* écrit “per Christum” (πάντα ἰσχυω ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντί με Χριστῷ).

34-35 *Ir.* 1, 9^a.

35 *mundum cor* *Prov.* 20, 9; 1. *Iob.* 1, 8; *ci-dessus*, p. 46, ll. 214-219.

36-38 *Ir.* 1, 9^b-10.

40 *radices* Adaptation de *Mt.* 13, 6 ainsi que *semina*.

pullulant Voir *Er. Annot. in Mt.* 13, 26: “*cum autem germinasset, siue pullulasset herba*” (*Vulg.* “*creuisset*”).

41 *fructus acerbi* *Sap.* 4, 5.

malo ... demoliat Cf. *Mt.* 7, 26-27.

42 *zizaniam* *Mt.* 13, 25-30.

45-47 2. *Tim.* 3, 16-17; *Er.* traduit (*LB* VI, 960 B): “*Omnia scriptura diuinitus inspirata et utilis ad doctrinam, ad redargutionem quae est in iustitia, vt integer sit Dei homo ad omne opus bonum apparatus*”. L’omission de “*Dei*” remonte au manuscrit et ne peut être qu’un lapsus; le maintien de celui-ci dans les éditions imprimées indique qu’il ne faut leur faire qu’une confiance limitée et qu’il conviendrait de rétablir “*Dei*” l. 47 après *homo*.

pollutoque ore tractat coelestem Scripturam, audit in Psalmis: *'Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, os tuum abundavit malicia'*, etc.

Praecipuum igitur ad persuadendum est amare quod suades: amanti pectus ipsum suggerit orationis ardorem; et ad doctrinae efficaciam plurimum adfert momenti si, quae doces alios, in teipso praestes. Pulcherrimum elogium, quo a viro longe omnium laudatissimo laudatus est Ioannes Baptista, competit in bonum ecclesiasten: *'erat lucerna ardens et lucens'*. Ardere prius est, lucere posterius. Ardor mentis est, lux doctrinae. Habent et opera lucem suam, teste Domino: *'Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona'*. Verum ut lux operum sine ardore hypocrisis est, ita doctrina diluta est et inefficax, nisi ab ardenti spiritu proficiscatur. Quis enim credet laudanti pudicitiam ac sobrietatem qui concubinas alit domi, qui frequens est in comotationibus parum sobrii? Aut qua fronte quae fiducia reprehendet aliorum vicia qui iisdem aut etiam deterioribus madet? Talis obiurgatio etiamsi saeva sit, nihilo plus habet virium quam fulgur ex vitro, sicut est in Graecorum prouerbiis: leuiter praestringit oculos fulmen imitatum, non prosternit aut interimit. Proinde cor mundum et vita inculcata, fiduciam simul et auctoritatem praestat concionatori. Trepidat et Esaias donec labiis erat pollutis; at simul ut ardenti carbone vnus e seraphin purgaret os illius, Domino dicenti: *'Quem mittam et quis ibit vobis?'* intrepida fiducia respondet: *'Ecce ego, mitte me'*. Sed ut falsa mundicies est quam homo parat sibi, ita falsa est fiducia quam gignit humana mundicies. Cedit enim, vbi ingruerit tentationis procella. Falsa mundicies est quam quidam sibi vendicant ex operibus externis, ieiuniis, abstinentiis, vigiliis, missis, precationibus, elemosynis, amictu et similibus, quum cor habeant impurum et infectum studio pecuniarum, siti gloriae, amore sui, odio proximi et inuidia, appetitu vindictae, interdum et haereseos lepra. Sed is demum vere mundus est quem igneus ac viuus carbo non e foco prophano, sed ex altari Dei sumptus suo contactu purgavit. Caritas enim vera fidei syncerae comes operit multitudinem peccatorum, quia Dei donum est ac nescit fucum et simulationem. Hanc mundiciem non praestat aqua infusa corpori, sed is qui solus baptizat mentes hominum spiritu et igni. Ut impurum Deoque inuisum est omne sacrificium quod igni vulgari prophanoque adoletur, ita ingratum est Deo omne opus hominis quod igni coelesti non fuerit repurgatum. Nam est et humana caritas, quae gignit opera peritura, si per ignem coelestem examinentur. Hoc igni purgavit Dominus Apostolorum labia in die pentecostes, ut digne loquerentur magna Dei mysteria.